

LETNÍ ZPRAVODAJ



OBCE
HŇEVOŠICE

2/2020

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

právě se Vám dostává do rukou letní číslo Hněvošického zpravodaje. Polovina letošního, hodně zvláštního a omezujícího roku je za námi. Pro každého z nás byly uplynulé měsíce náročné, ale věřím, že jste to zvládli ve zdraví a pomalu nás opět začíná pohlcovat pravidelný a ničím nenarušovaný každodenní život.



I přes různá mimořádná opatření v době nouzového stavu se život v obci neza-stavil. V minulém čísle zpravodaje jsem Vás informoval, že je před podepsáním smlouvy se zhotovitelem rekonstrukce budovy na ulici Opavská 18. Ihned po podepsání smlouvy a schválení zastupitelstvem se rozběhly samotné práce na budově. V současné době jsou již provedeny všechny bourací práce, které bylo nutné udělat, jsou vyzděny příčky a stěny, které bylo třeba nově vybudovat, je nainstalováno nové odpadní potrubí v celé budově a před dokončením je i instalace vody a elektřiny. Budova je nově odizolována proti vlhkosti a jsou připraveny základy pro výstavbu schodiště do prvního patra a vcho-du do ordinace lékaře. Každé úterý v týdnu probíhá na stavbě kontrolní den za účasti zhotovitele, investora, technického dozoru stavby a pracovníka BOZP, kde řešíme různé větší či menší problémy, které souvisí s re-konstrukcí této budovy a domlouváme další pracovní postupy. Samotné práce probíhají dle harmonogramu stavby a v odpovídající kvalitě, takže by neměl být ohrožen termín dokončení stavby, to je konec listopadu 2020. V uplynulých měsících se rovněž podařilo kompletně opravit havarijní stav ulice U Rybníka, kde došlo k očištění a odbagrování nánosů hlíny, následovalo vyrovnaní výtlučků, nástřik asfaltového pojiva a pokládka nového asfaltového koberce. Postupně budeme pokračovat v opravách i ostatních ulic ve vesnici.

S menším zpožděním proběhl v obci opět sběr nebezpečného, velkoobjemového a elektro odpadu. Asi i tím, že bylo více volného času a lidé trávili více času doma úklidem, byly letošní svozy rekordní co do množství odpadu. Nebezpečného odpadu bylo odvezeno 944 kg a obec za něj zaplatila 16 137 Kč, velkoobjemového odpadu bylo 14,46 t a zaplatili jsme 30 136 Kč a elektro odpadu bylo odvezeno 50 televizorů a monitorů, 47 chladniček, sporáků, praček a mikrovlnek, 22 velkých vaků, do kterých se ukládají malé spotřebiče. I přes velké množství odpadu a hodně peněz, které stojí za odvozem a ukládkou tohoto odpadu, jsme rádi, že většina našich občanů využívá tuto možnost likvidace odpadu a tím šetří naše životní prostředí. Bohužel musím rovněž poukázat na velký nešvar posledních měsíců a tím je ukládka odpadu do našeho lesa a jeho okolí. Několikrát již letos museli obecní pracovníci odvážet z lesa pneumatiky, stavební lepenku, stavební suť a odpad ze stavby a pytle s domovním odpadem z kuchyně. Vzhledem k tomu, že nám není jedno, co se s naším lesem a zároveň přírodní rezervací a evropsky významnou lokalitou děje a také z důvodu množících se krádeží vzrostlých stromů a ostatního dřeva ze soukromých parcel našich občanů a bezohledného ježdění automobily, čtyřkolkami a motorkami po lese v době vegetace a klidu, se zastupitelstvo obce rozhodlo po konzultaci s odborem životního prostředí postupně uzavřít všechny obecní cesty vedoucí do lesa závorymi na zámek. Toto opatření je namířeno pouze proti zlodějům, těm, kteří ukládají odpad do lesa a bezohledným řidičům, kteří ničí naši přírodu. Kdokoli z vlastníků lesa, který bude chtít jet do lesa pro dřevo v době vege-tačního klidu si může klíč od zámku vyzvednout na obecním úřadě. Všichni jsme odpovědní za to, v jakém stavu předáme toto naše životní prostředí našim dětem a vnukům. V této souvislosti jsem si vzpomněl na slova jednoho přírodovědce, „Půdu, les a prostředí nedědíme po svých předcích, ale půjčujeme si je k užívání od svých dětí.“

V nadcházejícím půl roce nás ještě čeká spousta práce a úkolů. O všech událostech Vás budeme informovat prostřednictvím zpravodaje, rozhlasu, webových stránek obce, případně letákem přímo do poštovních schrá-nek každého rodinného domu.

Vážení spoluobčané, chci ještě jednou poděkovat všem našim občanům, kteří se jakýmkoliv způsobem ne-zištně podíleli na pomoci ostatním v době nouzového stavu. Zaslouží si velký obdiv a uznání.

Do dalších nadcházejících dnů letošního roku Vám přeji hodně zdraví, spokojenosti a pohody. Užijte si letní prázdniny podle svých představ se svými rodinami a načerpejte hodně sil a energie pro Váš další život.

Josef Kremser, starosta obce

ZÁJMOVÉ SPOLKY

HASIČI DĚTI

Přestože sezóna, která nám běžně začíná v březnu závody v běhu na 60 m s překážkami, letos ani nezačala, nemohli jsme se dočkat aspoň povolených tréninků. Už na první schůzce bylo jasné, že nám kolektiv chyběl. Přišli, k radosti a překvapení vedoucích, téměř všichni.

Na první schůzce jsme si určili pravidla a možnosti tréninku. U dalšího se děti už nemohly dočkat vody. V případě nepřízně počasí trávíme čas v klubovně.

Začali jsme také trénovat na závody jednotlivců v běhu na 60 m a 100 m s překážkami. Tady nás čekají první závody v neděli 28.6.2020 v Dobroslavicích. Do těchto závodů jsou přihlášeni Petr Pustelník, Martina Hertlová, Jakub Pustelník, Eliška Halfarová, Mathias Hagen a Amálka Národová. Přejeme jim dobrý dobř.

Po roční pauze se nám podařilo dát dohromady družstvo dorostenců. Za což jsme opravdu rádi. Pod taktovkou Davida Neděli a Petra Vításků se jim bude určitě dařit.

Teď už jen netrpělivě vyhlížíme nějaké závody, kde by se mohli předvést.

Eva Pustelníková

HASIČI DOSPĚLÍ

Rovněž mužské družstvo si nečekaně prodloužilo pauzu mezi poslední soutěží a prvním tréninkem v roce 2020. Ten proběhl nezvykle až v půlce měsíce června. Do poslední chvíle jsme čekali, jak se bude vyvíjet situace ohledně nemoci COVID-19, a na uskutečnění schůze Moravskoslezského poháru týkající se průběhu zbytku letošní sezóny. Soutěž u nás se měla konat první červnovou sobotu, jenže kvůli situaci, která ovlivnila mnoho z nás, se soutěž neuskutečnila. Rozhodli jsme se, že nebudeme ani žádat o náhradní termín konání soutěže, a tak si na parádní výkony „pod Pahorkem“ musíme počkat do příštího roku. Na schůzi MSP ve Vávrovicích se zástupci sborů pořádajících soutěže v rámci MSP a sborů, kteří se v loňské sezóně umístili do určitého místa, odhlasovali, že letošní ročník se odstartuje za stanovených hygienických podmínek dle vládního nařízení, ale s polovičním počtem soutěží. Prvním kolem MSP bude soutěž v Mošnově, kterou však pořádají hasiči z Prchalova, poslední sobotu v červnu.

SBOR

Během posledních měsíců obecně ve sboru neprobíhala žádná činnost. Avšak jednu informaci můžeme zmínit, a to, že členové zásahové jednotky napomáhali obecnímu úřadu s rozvozem pořízené dezinfekce do každého domu.

Domnívám se, že všichni doufají v neustále rozvolňování vládních opatření a v pozitivní vývoj zdravotní situace v ČR. I my bychom již o prázdninách rádi pořádali nějakou akci pro Vás občany.

Ing. David Neděla



MYSLIVECKÝ SPOLEK „ZÁTIŠÍ“

„Tento způsob léta zdá se mi poněkud nešťastným...“

Toto památné zvolání, které zaznělo z úst Rudolfa Hrušínského, konkrétně při filmovém ztvárnění postavy z knihy Vladislava Vančury – Rozmarné léto, jakoby vystihovalo současnou náladu spojenou s všude skloňovaným koronavirem. I když autor měl na mysli něco zcela jiného než já, při současné interpretaci jeho tak známého výroku.

Tento rok však není vše jen nasáklé negativismem a proto od tohoto tématu přejdeme rovnou k zajímavě se vyvíjícímu počasí letošního roku. Četnost srážek, dostatek slunce a v rámci možností nepříliš silný vítr se zatím příznivě podepisují na všem živém. Všimli jste si, že zeleň stromů, keřů a trav je letos mnohem sytější a svěžejší? Kéž by se vše i nadále vyvíjelo v nastaveném trendu.

Máme červen, kterýžto je pro nás myslivce významný také tím, že je uváděn jako měsíc myslivosti. Matka příroda již od jara přivádí na svět nové životy, které máme při troše vnímavosti možnost v přírodě zahlédnout téměř na každém kroku a rovněž letorosty dřevin poukazují na svou schopnost se rok po roku rozrůstat.

V posledních měsících nás mnohem více než v uplynulých letech mělo potřebu navštívit kousek volné přírody, kde jsme se měli možnost na chvíli myšlenkově oprostit od každodenních starostí. Drtivá většina jsme pak brali a i nadále bereme své miláčky na procházky, kde mohou přijít do kontaktu jak s nově narozenými mláďaty, tak i s jejich matkami. Dbejme proto nato, aby byl náš čtyřnohý kamarád bezpečně na vodící šňůře, což je vlastně zákonem stanovená povinnost. Nechceme přece, aby třebaže z hravosti přišlo o život mláďe, které ještě není schopné různorodým nástrahám bezpečně čelit.

Veškeré jarní práce v honitbě, které je potřeba každoročně udělat,

letos rovněž proběhly víceméně individuálně, nebo v malých skupinkách rodinných příslušníků, abychom dodrželi nařízená opatření. Patří mezi ně asanace krmných zařízení, příprava a osev mysliveckého pole, údržba mysliveckých zařízení apod.

Dne 16. 5. se početná skupina našich členů zúčastnila rekreačních střelb na asfaltové terče, které proběhly na střelnici „Skála Jezdkovice“. Těchto střelb se zúčastnili střelci z různých mysliveckých spolků a s potěšením vám mohu sdělit, že jsme obstáli na výbornou. Posuďte sami:

- | | |
|----------|-----------------|
| 1. místo | Jan Černín |
| 2. místo | Herbert Stříbný |
| 3. místo | Daniel Švan |



Závěrem tohoto příspěvku našemu spolku dovolte, abychom opět využili zpravodaje, jakožto způsobu oslovení široké veřejnosti a pozvali vás na naší mysliveckou chatu a to dne 18. 7. 2020 kde si v rámci „Mysliverkého dne“ budete mít možnost od 11:00 zakoupit jídlo připravené ze zvěřiny. Tento ročník však bude ve své organizaci trochu jiný a my pevně věříme, že již v následujícím roku se vrátíme k původnímu konceptu a nebudeme se muset ani my a ani vy v ničem omezovat. Co se nemění je, že budete mít možnost si opět vybrat ze tří druhů jídel:

- Jelení na smetaně s knedlíkem
- Divočák se zelím a knedlíkem
- Zvěřinový guláš s chlebem

Rovněž budete mít možnost si zakoupit losy a vyhrát tak některou z cen ve věcné tombole. Ostatní věci, na které jste byli



zvyklí se trochu změnit, avšak podrobnosti se vzhledem k postupnému uvolňování restrikcí mění každým dnem a v době vytváření mého příspěvku ještě není vše jasné.

Však hlavu vzhůru a neklesejme na mysl!

Dovolte mi, abych se krátkou veršovankou v našem rodném jazyce s vámi rozloučil a všem vám za náš spolek popřál mnoho zdaru, pevné zdraví a neutuchající radost ze života.

...Těšíme se na vás...

„Myslivosti Zdar“!

Za myslivecký spolek

Marek Václavík

*Pravěu raz onkel naši tante.
„Němel stara furt tym pantem!
Zeber se a dži kaj z domu!
Dži navščiwić staru omu!
Kdo vi jak tam oma žije?
Kdosik pravěu, že včil fest pije.“*

*„Hrote něsmul chlope hlupy!
Daj se to v pale do kupy!
Oma nikda jaktěživa,
něusrkla ani piva!
Ale maš reht, kuknu na ňu,
vezmu ji luntky ku machaňu...“*

*Aspoň se tam zas ukažu,
kralikam zaraz hnúj vyhažu.
Pomožu ji s kobzoloma,
až se spočně tež raz oma.
A až chlevky vysnažim,
potym obyď uvařim...“*

*A enem to dořeknula,
oblekla se a obula.
Ešče něni z furtky venku,
onkel už má v ruce šklenku.
Bo ledva tante vyšua ven,
začnul měč onkel fajny džeň.*

BAJKEŘI VÁS ZVOU DO LETNÍHO KINA

Sedmý ročník letních kin v Hněvošicích je tady! Pro letošní ročník jsme si připravili dva filmy české a jeden zahraniční. Promítat budeme jeden páteční a dva sobotní prázdninové večery. Všechny projekce se uskuteční v prostranství za obecním úřadem. První film promítneme, jako každý rok, poslední pátek v červnu. GRIL & BAR budou otevřeny vždy 1 hod. před začátkem promítání. Vstup na všechny projekce je opět ZDARMA. Veškeré informace o jednotlivých projekcích budou také zveřejněny na Facebooku a v obecním rozhlasu vždy v týdnu před promítáním.



26. 6. CHLAP NA STRÍDAČKU (2020)

– začátek promítání od 21:00, česká komedie

– Areál za obecním úřadem

Již patnáct let šťastně vdaná Zuzana jednoho dne zjistí, že má její manžel Jiří delší dobu poměr s jinou ženou. Zuzana neváhá a rozhodne se svou sorkyni Lenku navštívit a učinit jí tak trochu netradiční návrh. Její plán je přímo skandální. Navrhne jí totiž, že si rozdělí péči o Jirku a udělají z něj tak chlapa na strídačku. Lenka nakonec souhlasí a obě ženy představí tento nový způsob života Jirkovi. Tedy spíše ho postaví před hotovou věc. Co se všem zdá zpočátku jako perfektní plán, tedy jeden týden se svou ženou, ten druhý zase s milenkou, se nakonec může ukázat jako noční můra pro všechny..

Zajímavosti:

- Film je remakem francouzské komedie Garde alternée (2017). Režisér Petr Zahrádka si původní scénář pouze poupravil. Oba filmy mají i podobné plakáty



1. 8. PSÍ POSLÁNÍ (2017)

– začátek promítání od 20:30, dobrodružná rodinná komedie

– Areál za obecním úřadem

Film režiséra Lasse Hallströma Pší posláni vypráví cituplný a překvapivý příběh jednoho věrného psa (namluvil Josh Gad), který nachází smysl své existence prostřednictvím životů lidí, které učí smát se a milovat. Během pěti desetiletí nás jeden hlas, hlas neúnavného psa, zavede na strhující a povznášející cestu, na které promlouvá k srdci

všech lidí, kteří kdy milovali nějaké zvíře. Přestože se během těch let postupně reinkarnuje do několika psů různých ras, je to jeho pevné pouto se spřízněnou duší jménem Ethan, které přenáší a inspiruje jednoho psa na jeho cestě za nalezením vlastního poslání a skutečného smyslu existence a pro svého chlapce.

Zajímavosti:

- Natáčelo se v Kanadě v provincii Manitoba, konkrétně ve městech Winnipeg, Lockport, Brandon a Selkirk.
- Tvůrci filmu sklidili ostrou kritiku, když server TMZ zveřejnil video z natáčení, na kterém je německý ovčák nucený vlézt do nádrže, která simuluje divoké peřeje. Pes vypadá vyděšeně a do vody je násilím nucen proti své vůli. V závěru videa dokonce pes zmizí pod hladinou, kdy není jasné, jestli se jedná o součást scénáře nebo se jedná o nešťastné vyústění celé situace. Režisér filmu Lasse Hallström popřel, že by byl v době incidentu přítomen, přestože server TMZ, tvrdí opak. Zároveň dodal, že by jinak incidentu zabránil. Producent filmu Gavin Polone podrobně vysvětlil, co se vlastně toho dne stalo. Video bylo složeno ze dvou záběrů. Polone připustil, že při prvním pokusu o natočení scény byl pes do vody chvíli přemlouván a při druhém pokusu se pes skutečně ponořil pod hladinu, ale jenom na pár vteřin a následně ho okamžitě vylovil bezpečnostní tým, aniž by to na psovi zanechalo nějaké stopy..



28. 8. 3BOULE (2020)

– promítání od 20:00, česká komedie

– Areál za obecním úřadem

Po mnoha sklizních... Honza (Kryštof Hádek) a Klára (Tereza Ramba) se stali rodiči dvojčat a majiteli vinařství. Všední starosti je však odcizily a momentálně žijí odděleně. Toto je příběh renesance jejich lásky v překrásné krajině jižní Moravy. Pro Kláru s Honzou nastává rozhodující čas vinařského roku – vinobraní. Honza se za dramatických okolností po letech setkává s kumpánem Jirkou (Lukáš Langmajer). Ten se nadšeně hrne do návštěvy Moravy, aby pomohl se sklizní, které samozřejmě vůbec nerozumí. Zatají přitom Honzovi, že svého pubertálního syna Kubu, který cestuje s nimi, unesl, a k tomu utíká před dluhy, které stihl nasekat za dobu, co se

neviděli. Honza s Klárou mají sami problémů nad hlavu. Vedle manželství řeší, jak pomoci krachujícímu vinařství a zamezit krádežím ve vinicích. Klára navíc bojuje s úklady zaměstnance Humpla a předsudky okolí, které nevěří, že coby žena může dělat kvalitní víno a překročit stín svého otce (Václav Postránecký)...

Zajímavosti:

- Speciálně pro snímek 3Bobule nahrála skupina Kryštof píseň „Hvězdář“. Tato kapela navázala

na předchozí spolupráci, kdy již k prvním dvěma snímkům Bobule (2008) a 2Bobule (2009) nahrála úspěšné písně „Atentát“ a „cyRáno“.

- Václav Postránecký stihl ještě před svou smrtí natočit několik hlasových záznamů pro tento film.
 - Natáčelo se v Praze a poté na Pálavě, např. ve vinných sklepech v obci Bulhary, Moravské Nové Vsi, v okolí Zaječí a Klentnice.
 - Kvůli epidemii koronaviru byla zrušena slavnostní premiéra filmu, která se měla konat 12. března 2020.
- čerpáno z www.csfd.cz

FARNOST

MILÍ FARNÍCI, BRATŘI A SESTRY DRAZÍ PŘÁTELÉ

V měsíci březnu tohoto roku jsme se dostali všichni do mimořádné situace, kterou nikdo z nás v životě nezažil. Neviditelný „koronavirus COVID-19“ nám všem dal životní lekci. S vírou a nadějí věřím, že si nikdo nepřeje se do takové situace znovu dostat. Člověk si někdy připadal, jako kdyby se zastavil čas. Vylidněná vesnice, strach, omezenost, nejistota, bezmocnost s otázkou jak to bude dál a co nás čeká? Mnozí z nás sledovali v rodinách společně přenosy nedělních mší svatých a přijímali duchovně Pána Ježíše do svého srdce, což bylo pro mě jako kněze velikým povzbuzením. Nemálo lidí se ptá, co bude po koronaviru COVID-19. Má se všechno vrátit do starých kolejí nebo jakou cestou se máme vydat dál?

Víme, že sami se sebou nejsme schopni učinit nic, nejsme schopni změny, obrácení. Jen Ježíš v nás každého z nás proměňuje a mění vše. On sám Ježíš. Když k nám přichází v eucharistii, je zárukou naší dokonalosti, svatosti, proměny našeho života. Vše Pánu odevzdat a nechat ho jednat – dovolit mu to!

Slavili jsme Slavnost Božího Těla průvodem po naší farnosti a obci. Velké poděkování patří všem, kteří se zapojili a pomohli s přípravou a organizací této slavnosti, panu starostovi, místostarostovi, hasičům, všem kteří připravovali a zdobili kapličky, kostel, ministranti, akolyti, schola, varhaník, dechovka, chlapům kteří nesli baldachýny a prapory.

Pán Ježíš po nás žádá, abychom změnili směr. Kostely byly v čase omezení zavřené. A teď jsou už pro každého z nás otevřené a to nejen v neděli, ale i v týdnu. Máme za co děkovat, prosit a odprošovat. Svátý otec František upozorňuje... **“aby se mše svatá v televizi nestala pro nás jako jeden z televizních pořadů”**. Modleme se tedy za sebe navzájem, pocítujme za sebe vzájemnou odpovědnost.

V závěru mi dovolu citovat část modlitby arcibiskupa Mons. Jana Graubnera ke znovuotevření kostelů:

„Epidemie nás zastavila a my si uvědomili potřebu změny. Izolace ukázala, jak potřebujeme dobré vztahy, že zdraví není jistota zaručená lidským právem, že se smrti musíme počítat a být na ni připraveni, že přítomnost kněze při umírání nemusí být jistá, že je moudré vidět přítomnost z perspektivy věčnosti a svobodně se rozhodnout pro dobrovolnou skromnost, která se umí dělit s druhými a raduje se z jejich štěstí.

Dej nám, Pane, odvahu opouštět dětskou nezralost a zrát k zodpovědné dospělosti i k umění přiznat chudobu, která potřebuje druhou polovinu světa, a pro ni se z lásky dokáže zřeknout své svobody a nezávislosti, aby na vzájemném darování a přijetí muže a ženy vznikaly rodiny šťastné z toho, že mohou žít pro děti. Pak nám nebudou chybět pracovníci ani vyzrálé osobnosti a omládlý národ zas prozáří nová naděje.

Po řadu týdnů nám chybělo shromáždění v kostele. Proto teď chceme častěji přicházet a děkovat tobě i za ty, které jsi posiloval v náročné službě nemocným. Zbav nás strachu a posilni naši naděje, která roste, když se těšíme na společenství s tebou v nebi. Pomož nám žít své přátelství s tebou tak opravdově, abys byl uprostřed nás a přitahoval naše současníky do živého společenství tvých šťastných přátel”. Amen.

P. Mgr. Ján Bujňák, administrátor

MŠ A ZŠ HNĚVOŠICE

MŠ HNĚVOŠICE

Ze školky je opět po několika týdnech slyšet dětský smích a to je dobře, život se vrací do normálu.

Od 16. 3. – 22. 5. 2020 byla z důvodu koronavirové pandemie mateřská škola dočasně uzavřena. Po tuto dobu paní učitelky a chůva komunikovaly s rodiči s dětmi pomocí facebookového profilu MŠ, kde posílaly svá videa, náměty ke tvoření, básničky, výukový materiál, prostě nápady na to, jak si udělat veselejší den doma. Na oplátku nám děti také zasílaly svoje videa, fotky a pozdravy.

Uzavření mateřské školy jsme využili a celá školka se vymalovala, provedly se drobné úpravy, vyměnil se písek v pískovištích.

12. 5. 2020 proběhl zápis na nový školní rok, přijato bylo 16 dětí. Zápis proběhl bez dětí, jen se zákonnými zástupci dětí dle časového harmonogramu.

Provoz MŠ byl po projednání pana ředitele s panem starostou opět obnoven od 25. 5. 2020 za dodržování epidemiologických opatření a doporučení.

První červnový den jsme společně oslavili Den dětí soutěžemi a hrami na školkové zahradě.

Nakonec si děti pochutnaly na sladké odměně.

Proběhlo společné fotografování. A konec června bude patřit našim předškolákům, kteří se budou loučit se školkou.

Prázdninový provoz bude probíhat od 1. 7. – 10. 7. 2020 pro nahlášené děti.

Na závěr bychom chtěli poděkovat rodičům za schovávavost, pochopení a spolupráci.

Užijte si léto.....

*Za kolektiv MŠ Hněvošice
Bc. Petra Václavíková*

ZŠ HNĚVOŠICE

Vážení spoluobčané, rodiče a přátelé školy!

V pondělí, 25. května 2020, se po více než dvouměsíční distanční výuce znovu otevřela naše základní škola. Neskončily tímto prázdniny, neboť žáci se vzdělávali dálkovým způsobem doma a v mnohém byla tato doba náročnější pro všechny zúčastněné. Pedagogové se snažili dosáhnout toho, aby vzdělávání pomocí výpočetní techniky bylo dle možností efektivní a navíc zajímavé. Motivace k učení doma totiž bývá mnohdy obtížnější. Žáci se snažili spolupracovat, plnit zadané úkoly, ale jistě jim také chyběl každodenní kontakt se svými spolužáky. Pro rodiče, kteří svědomitě dohlíželi na své děti při domácím vzdělávání, byla tato doba velmi náročná, neboť museli kromě toho dále zvládat všechny povinnosti, které přináší každodenní život. Myslím, že jsme to společnými

silami zvládli a proto bych chtěl všem – pedagogům, žákům a rodičům – moc poděkovat. Nyní se ve škole snažíme smysluplně navázat na vše, co jsme se při distanční výuce naučili a také probírat nové učivo, které nám ještě zbývá ke splnění výstupů za daný ročník ve Školním vzdělávacím programu. Umožňuje nám to také fakt, že se do školy vrátili téměř všichni žáci a že jsme mohli oproti jiným školám zajistit každé třídě výuku se svým pedagogem.

Během doby, kdy byla naše základní a mateřská škola uzavřena, jsme také využili prázdných budov k výmalbě interiéru. Tímto bych chtěl také poděkovat p. Rudolfu Stříbnému a jeho spolupracovníkům za kvalitní práci.

Dne 7. 4. 2020 se uskutečnil zápis do základní školy a ke vzdě-

lávání do 1. ročníku pro školní rok 2020/21 bylo přijato 6 dětí.

Dne 12. 5. 2020 bylo při zápisu do mateřské školy přijato celkem 16 dětí.

Mezi kladné dopady tohoto období jistě patří i to, že jsme se zdokonaľovali v komunikaci na dálku, neboť tento typ vzdělávání se bude s vývojem informačních technologií nadále rozvíjet. Dospěli jsme ovšem i k poznání, že osobní kontakt mezi učitelem a žákem je stále nezastupitelný. A to nejen v oblasti předávání znalostí a dovedností, ale také v mezilidské komunikaci a na úrovni hodnot.

Závěrem mi dovoluji popřát všem krásné letní dny a hodně zdraví!

Radek Mazgaj

SVĚDOMÍ A HNĚVOŠICKÝ HÁJ



Před pár dní jsem byl požádán panem starostou Hněvošic o sepsání článku na téma přírodní bohatství obce – Hněvošický háj. Přestože jsem se narodil a bydlel v Opavě jsem od svých rodičů a prarodičů rád poslouchal vyprávění z jejich mladých let, kdy žili v Hněvošicích a ve Štěpánkovicích. Ústředním tématem příběhů a historek byly dětské hry, výrazné postavičky z obce a to vše zasažené do kulí starých púd, stodol, třeshňových alejí, starého hniliště atd. Přímo magicky a až posvátně ze všech kulí vystupuje Cikálův mlýn s rybníkem a Hněvošický háj. Místo nejkrásnějších vzpomínek naší rodiny až do dnes.

Co o Hněvošickém háji říká literatura? Proč je přírodně cenné? Co zde najdeme? Hněvošický háj se nachází na nejvyšším bodě Hlučínska, na Almině vrchu (315 m n. m.). Druhovou skladbou i strukturou se podobá původním lesům, vyvíjejícím se bez podstatných zásahů člověka. Je příkladem, že les

roste i bez práce vystudovaných lesníků. Uchovává cenná společenstva přirozených lesních porostů charakteristických pro střední a nižší polohy střední Evropy. Podobně vypadala druhová skladba lesů na Hlučínsku před příchodem člověka. Právě proto zde bylo vyhlášeno v roce 1969 chráněné území. Dnes patří Hněvošický háj mezi Evropsky významné lokality (EVL) v rámci soustavy ochrany přírody Natura 2000. Z lesnického a ochrannářského hlediska se bezpochyby jedná o jednu z nejhodnotnějších lesních lokalit v ČR.

Háj patří od 20. let 20. století desítkám drobných majitelů. Proto zde nenajdeme žádné stopy po holoseči, kdy se část lesa zcela vykácí. Naopak, stromy ke kácení se pečlivě vybírají. Vlastník vykácí pouze strom, který aktuálně potřebuje. Takový styl lesnictví se nazývá pařezinové hospodářství. Pařez po těžbě obrazí a vyrostou z něj velmi rychle nové kmeny, které čerpají sílu k růstu ze stávajícího kořene. Pokud se toto praktikuje dlouhodobě (bez změn druhové skladby) a průběžně, může se zde udržet přírodě blízký a hodnotný les. Různověký porost s rozvinutým keřovým patrem a nepravidelnými světlinami má tak daleko vyšší biodiverzitu a pestrost než produkční monokulturní vysokokmenný porost, jenž se ve střední Evropě prosazuje již přes 200 let.

Obyvatelům obce jsou možná výše uvedené informace známé nebo zbytečné. Berou Hněvošický háj jako samozřejmou součást svého okolí a často ho navštěvují. I já jsem s rodinou, jako každé jaro, háj navštívil několikrát během dubna a května. Na letošní rok bohužel hezké vzpomínky mít nebudeme. Viděli jsme nové černé skládky, necitlivě vykácené vzrostlé stromy, vyhozené odpadky z Mc. Donaldu, rozježděné pěšinky, místo zpěvu ptáků jsme spíše slyšeli motorkáře. Během procházky jsem se vůbec neuměl soustředit na krásné koberce sasanek a zástupce karpatské květeny jako





hvězdátec, zapalici, ostřici chlupatou a prysec mandloňovitý. Musel jsem přemýšlet, kdo tuto, v mých očích, zkázu způsobil a kdo jí toleruje? Nikdy nepochopím, jak může kdokoliv najíst v sobě drzost a odvahu vyvážet odpad do lesa, příkop a kdekoli jinde než do sběrných dvorů? Jak může kdokoliv ukrást v lese něčí stromy? Jak může někdo do lesa přes obecně platné zákazy vjíždět motorovými vozidly? Některé společenské jevy, které svědčí o vyspělosti společnosti se měří ekonomicky (výše výdělku, kupní síla). Pro mě o vyspělosti společnosti vypovídá spíše míra solidarity, vzdělanosti a chování jednotlivců. Také míra reflexe na negativní jevy nás ostatních.

Hněvošický háj není samozřejmostí, je součástí našich životů, je světoznámý, je zranitelný, je dynamický, je náš. Zachoval se jen díky obecné ochraně a svědomitým majitelům, kteří si hledí svého majetku, rozvíjí ho a uchovávají pro své děti. Snad jsme všichni v době koronaviru a po něm, víc než kdykoliv jindy pochopili, jak jsou důležitá naše rodinná zázemí, sousedé, kamarádi, zahrádky, nejbližší okolí, tedy místní zdroje všeho. Ur-

čitě i v Hněvošickém háji mnoho obyvatelů obce nacházelo a nachází inspiraci, relaxaci, odpočinek, zdroj obživy. Životní prostředí je prostor, ve kterém žijeme, kde pracujeme, kde dýcháme. Proč si ho znehodnocovat? Bohužel nenahraditelnost životního prostředí je třeba stále připomínat dospělým a rozvíjet k němu pozitivní vztah u dětí, být příkladem. Protože čisté svědomí, životní prostředí a děti je dost možná to jediné o co má v životě cenu pečovat. S čistým svědomím jednou musíme odejít a v životním prostředí, jaké zde zanecháme, bude žít naše pokolení a budou žít tak, jak je naučíme.

*Všem milovníkům přírody
a především Hněvošického háje,
Jakub a Milan Kubačkoví, Natura Opava*



JARNÍ SKLÁDKY ODPADŮ V HNĚVOŠICKÉM HÁJI



„NOVINKY Z NAŠÍ OBCE DO VAŠEHO MOBILU“



**Jak mít přímo v mobilu
novinky z naší obce?**

**Jednoduše pomocí naší
mobilní aplikace V OBRAZE.**



Jaké informace v aplikaci najdete?

- nejaktuálnější zprávy
- pozvánky na akce
- fotografie z dění obce
- dokumenty zveřejněné na úřední desce
- formuláře, například hlášení závad



Jak si aplikaci stáhnout z Google play nebo z App store?

1. Ve vašem telefonu si otevřete aplikaci **Google play** nebo **App store**.
2. Do vyhledávacího okna zadejte název „**V OBRAZE**“.
3. Klikněte na **instalovat**.
4. Po nainstalování klikněte na položku **otevřít** (povolit oznámení).
5. Po otevření **přidejte naši obec**, lze sledovat i více obcí.
6. Po výběru obce se data z webu **automaticky nahrají do aplikace**.



Aplikaci si můžete stáhnout také **pomocí QR kódu:**

www.aplikacevobrazecz



*Blahopřejeme našim jubilantům, kteří
k 30. červnu oslavili životní jubileum.*

Jsou to občané:

p. Anna Buchtová

p. Anežka Bestová

p. Ilona Černíková



**NĚKTERÉ UDÁLOSTI NÁM ZDOKUMENTOVAL KAMERAMAN
Z HLUČÍNSKA A JEHO PŘÍSPĚVKY MŮŽETE VIDĚT NA
WWW.HLUCINSKO.TV**

